Requerimento Nº 788/2025

SÚMULA: - Solicito informações do Executivo
junto ao órgão competente, para que celebre contratos
de cessão onerosa de direito à incorporação de
publicidade ao nome de Equipamentos Públicos
Municipais na cidade de Itapevi, em conformidade
com a prática de "Naming Rights", visando à
obtenção de recursos adicionais para o município, no
município de Itapevi SP.

 REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que
seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que
celebre contratos de cessão onerosa de direito à incorporação de publicidade ao nome de
Equipamentos Públicos Municipais na cidade de Itapevi, em conformidade com a prática de
"Naming Rights", visando à obtenção de recursos adicionais para o município, no município de
Itapevi SP.

                                               JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

           A celebração de contratos de cessão onerosa de direito à incorporação de publicidade ao
nome de equipamentos públicos municipais, na forma da prática de "Naming Rights", justifica-se
pela necessidade de fomentar novas fontes de receita para o município de Itapevi, visando o
fortalecimento da gestão pública e a melhoria da infraestrutura local.

           A prática de "Naming Rights", amplamente adotada em diversas cidades e países, permite
a inserção de marcas ou nomes de empresas em espaços públicos, como forma de gerar recursos
adicionais para o financiamento de obras e serviços essenciais, sem onerar diretamente os cofres
públicos. Esta modalidade tem se mostrado eficaz como uma solução inovadora para a captação
de recursos, contribuindo para o desenvolvimento de projetos de grande relevância social e
melhoria da qualidade de vida da população.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

78
8/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

83
2/

20
25

 -
 0

6/
02

/2
02

5
12

:5
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

E
5Z

-Z
08

W
-S

D
3N

-5
Y

0T

          Além disso, a implementação do "Naming Rights" em Itapevi alinha-se com as tendências
modernas de gestão pública sustentável, ao criar uma alternativa que promove a parceria
público-privada, garantindo que as empresas patrocinadoras possam divulgar suas marcas em um
contexto que beneficia a comunidade, com transparência e responsabilidade.

         Ao celebrar esses contratos, o município de Itapevi visa a maximização de seus recursos
financeiros, que poderão ser direcionados para a melhoria de serviços públicos essenciais, como
saúde, educação, infraestrutura e segurança, beneficiando diretamente seus cidadãos.

        Por fim, a adoção do "Naming Rights" oferece uma oportunidade de revitalizar a imagem
de equipamentos públicos municipais, associando-os a marcas de relevância, e promovendo a
atração de investimentos para a cidade, contribuindo assim para o seu desenvolvimento
econômico e social.

Agradeço desde já pela habitual atenção e pelo pronto atendimento.

                      Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 05 de fevereiro de 2025.

Thiago Henrique Campagnaro Moitinho

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

78
8/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

83
2/

20
25

 -
 0

6/
02

/2
02

5
12

:5
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

E
5Z

-Z
08

W
-S

D
3N

-5
Y

0T

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4E5ZZ08WSD3N5Y0T, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4E5Z-Z08W-SD3N-5Y0T

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

78
8/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

83
2/

20
25

 -
 0

6/
02

/2
02

5
12

:5
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

E
5Z

-Z
08

W
-S

D
3N

-5
Y

0T

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4E5ZZ08WSD3N5Y0T
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4E5ZZ08WSD3N5Y0T
		2025-02-06T12:50:48-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura